На правах рукописи

КРУПИНА Екатерина Алексеевна

**СЛОВАРИ К ДРЕВНЕАНГЛИЙСКОЙ ПОЭМЕ «БЕОВУЛЬФ»,
СТАНОВЛЕНИЕ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ**

10.02.04 – Германские языки

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Нижний Новгород – 2018

Работа выполнена на кафедре английской филологии
ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет»

Научный руководитель: доктор филологических наук, профессор
Ужова Ольга Александровна
профессор кафедры английской филологии
ФГБОУ ВО «Ивановский государственный университет»

Официальные оппоненты: доктор филологических наук, доцент кафедры
английского языка Таганрогского института
имени А.П. Чехова (филиал) ФГБОУ ВО
«Ростовского государственного экономического
университета (РИНХ)»
Павленко Александр Евгеньевич

кандидат филологических наук, доцент,
заведующий кафедрой теории и практики
перевода ФГБОУ ВО «Ярославский
Государственный Педагогический Университет
им. К.Д. Ушинского»
Воронцова Инна Алексеевна

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Московский педагогический
государственный университет»

Защита состоится 7 июня 2018 г. в 10.00 на заседании
диссертационного совета Д 212.163.01 при НГЛУ по адресу: 603155, г.
Нижний Новгород, ул. Минина, д.31-а, ауд. 3217.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале научной
литературы в библиотеке НГЛУ по адресу: 603155, г. Нижний Новгород, ул.
Минина, 31а, 3-й корпус.

Диссертация и автореферат размещены на официальном сайте НГЛУ:
[http:// www.lunn.ru](http://www.lunn.ru)

Автореферат разослан « ____ » _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

С.Н.Аверкина

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В настоящее время направление писательской лексикографии динамично развивается в рамках современной науки. Появление новых типов словарей и проведение многочисленных исследований в рамках заданной тематики подтверждают этот факт (Карпова, 2001; 2002; 2004; 2005; 2008; 2009; 2012; Карпова, Уткина, 2013; Кириллов, 2002; 2006; Коробейникова, 2007; Лутцева, 2008; Ужова, 2012; Уткина, 2012; Мелентьева 2014; Карпова, 2003; 2004; 2008; 2010; 2011; 2012; Карпова, Kartashkova, 2010).

Такие ученые как И. Маттауш (1990), Л. Л. Шестакова (2007а; 2007б; 2010; 2011) внесли значительный вклад в развитие писательской лексикографии, большое влияние на развитие этой области оказали труды О. М. Карповой, которая подробно рассмотрела и проанализировала словари языка Шекспира (см. Карпова, 1990; 1993; 1994; 2001; 2008; 2012; Карпова, 2011).

Особое место среди памятников древнеанглийской литературы занимает поэма «Беовульф», манускрипт которой сохранился до наших дней в полном объеме, однако с некоторыми повреждениями. С момента опубликования текста поэмы в 1815 году и до современности данное произведение представляет интерес для исследователей. Поэма изучается как зарубежными, так и отечественными филологами, историками-медиевистами, специалистами в области археологии. В России памятник исследуется в основном в аспекте лингвистической специфики художественного текста, а также в плане его культурологического осмысления, зарубежные ученые, главным образом, представлены литературоведами (Стеблин-Каменский, 1971; 1978; 1984; Гвоздецкая, 1994; Мельникова, 1987; Раков, 2006; Смирницкая, 1980; 1982; 1985; 1990; Tolkien, 1936; 1963; Brodeur, 1943; 1959; Chambers, 1959; Cabaniss, 1963; Goldsmith, 1963; Malone, 1963; McNamee, 1963; Irving, 1968; 1989; Crook, 1974; Creed, 1986; Huppe, 1982; 1984; Niles, 1983; Green 1985; Parker 1987, Robinson 1992).

Лексикографический аспект изучения поэмы также представляет особый интерес.

Современному читателю, не специалисту в области истории языка, сложно интерпретировать текст древнеанглийской поэмы с учетом времени ее записи. Справочные издания, в основном это глоссарии, созданные к этому произведению, являются необходимым материалом для осознания и понимания древнеанглийского текста.

Подобные глоссарии являются неотъемлемой частью лексикографической науки, ее наследия. Они отражают все этапы, которые прошла лексикография в своем развитии с момента создания первого глоссария к поэме «Беовульф».

Прикнижные глоссарии, конкордансы, энциклопедии, современные справочные проекты к данному произведению были созданы за последние несколько столетий. Однако не было предпринято попытки их лексикографического описания, анализа принципов построения и разработки словарного материала в контексте поэмы.

Все вышеперечисленные аргументы служат обоснованием **актуальности** исследуемого материала в диссертационной работе.

Объектом исследования являются словари к поэме «Беовульф», изданные с XIX века по настоящее время.

Предметом изучения выступают особенности лексикографирования языка древнеанглийской поэмы в разных видах справочников.

Целью исследования является воссоздание общей картины эволюции словарей в контексте англосаксонской эпохи (культуры) с учетом особенностей произведения.

В соответствии с поставленной целью в работе решается ряд конкретных **задач**:

- выделить основные черты древнеанглийской поэмы «Беовульф», важные для перевода;

- дать классификации простых наименований человека из лексикографических справочников к древнеанглийской поэме «Беовульф»;
- провести словарный и контекстуальный анализ центрального понятия англосаксонского эпоса (man) с целью определения основных компонентов культуры, характерных для англосаксонского эпоса;
- выявить особенности лексикографических справочников, характерные для определенной исторической эпохи;
- провести лексикографический анализ авторитетных справочников к древнеанглийской поэме «Беовульф», принадлежащих определенному историческому периоду с целью определения специфики лексикографирования языка поэмы в справочниках различных типов;
- выявить цель составителей первых глоссариев к «Беовульфу»;
- проследить динамику развития микро- и макроструктуры справочников в зависимости от времени появления словарей.

Материалом настоящей работы послужили 16 авторитетных справочников к поэме «Беовульф», опубликованные с XIX в. по настоящее время.

В качестве **методов** исследования использованы: описательный; метод лексикографического анализа, разработанный отечественной школой лексикографии (Ступин, 1985; Карпова, 2010); метод сравнительно-сопоставительного анализа или dictionary criticism (Hartmann, 1997; 2001), метод контекстуального анализа (Brodeur 1959, Гвоздецкая, 1995; 2000; 2001; 2012).

Научная новизна диссертации заключается в том, что впервые описывается эволюция словарей поэмы, проводится их систематизация и описание через призму английской национальной лексикографии с учетом англосаксонской культуры; впервые предпринимается попытка

рассмотрения преимуществ и недостатков словарей не только с помощью лексикографического, но и контекстуального анализа.

Теоретическая значимость состоит в том, что в настоящей работе описываются справочные издания к древнеанглийской поэме «Беовульф», что поможет дополнить теорию английской писательской лексикографии и получить сведения о ранее неописанных справочниках поэмы.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности использования результатов исследования для создания новых словарей к древнеанглийским поэмам, в частности к поэме «Беовульф». Полученные данные могут найти применение в вузовской практике на:

- семинарских и практических занятиях по истории английского языка, что в значительной степени поможет облегчить ознакомление с текстом древнеанглийской поэмы и проведение лексико-грамматического разбора данного текста;
- спецкурсах по исторической и писательской лексикографии, межкультурной коммуникации и лингвокультурологии.

Соответствие содержания диссертации паспорту специальности, по которой она рекомендована к защите: настоящая работа соответствует паспорту специальности 10.02.04 – германские языки. Диссертационное исследование выполнено в соответствии со следующими пунктами паспорта:

- лексика и внеязыковая действительность;
- развитие и пополнение словарного состава;
- проблемы классификации лексических единиц.

Апробация работы осуществлялась в рамках ежегодного фестиваля молодых ученых ИвГУ «Молодая наука в классическом университете» (ИвГУ, Иваново, 2012-2016), на VIII Международной научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Научное творчество XXI века» (Научно-информационный центр, Красноярск, 2014); IV Международной научно-практической конференции «Социально-


[…]


maiche** (OE. *mece*) - [cf. Brady 1979] - a long, two-edged sword used primarily for hewing (rather than thrusting), though it seems to have had a sharp rather than rounded point - in *Beo.* it seems to be distinguished from the bill (see above), though the basis for this distinction is unclear.

No entry in the OED.

Удобным является наличие гиперссылок на более подробные данные, а также включение изображений для наглядности. Мегаструктура состоит из генеалогии, раздела с географическими картами и самой энциклопедии.

Однако макроструктура словаря представляет лишь часть слов из поэмы.

Данное издание может послужить отправной точкой для дальнейшей разработки энциклопедических словарных изданий к древнеанглийской поэме «Беовульф».

К. Кирнан, долгое время занимавшийся изучением древнеанглийской поэмы «Беовульф», создал свой проект «Электронный Беовульф» (1993). DVD диск включает огромную базу цифровых изображений, около двух тысяч утерянных вариантов текстов, доступ к электронным оригиналам Коттонского собрания и его частям, к рукописи текста XVIII века Г. Торкелина, а также к основанным экземплярам Дж. Конибэрэ и сэра Ф. Мэдена. На каждое слово в издании есть ссылка к глоссарию, где отражаются полная строка текста манускрипта и место ее нахождения вместе с толкованием.

Были выявлены следующие этапы составления словарей к древнеанглийской поэме «Беовульф»:

Начало XIX – середина XIX века: первая попытка составления глоссария к древнеанглийской поэме «Беовульф», предпринятая Дж. Кэмбэлом в 1833 году после того, как поэма была найдена. Первые глоссарии к поэме 1833 и 1837 годов содержали толкования трудных слов. Однако, уже в издании 1837 года отмечается представление помет к некоторым входным единицам. Составитель прикнижного глоссария 1855 года Б. Торп увеличивает объем входных единиц словаря, а также приводит грамматические и этимологические пометы, но не всегда последовательно.

Конец XIX – начало XX века отмечен появлением глоссариев учебной направленности. Они характеризуются расширением объема справочника и наличием лингвистической информации. Наиболее авторитетным является

гlossарий Ф. Клэбера и его переиздания. Удобство в использовании, объемная макроструктура, компактное, но достаточное толкование и необходимые дополнительные характеристики входных единиц делают этот словарь ценным лексикографическим справочником.

Начало XX века знаменует появление первого конкорданса к древнеанглийской поэме «Беовульф», составленного А. Куком в 1911 году. Справочник носит учебный характер. В части микроструктуры информация представлена заголовочным словом, примерами употребления и номерами строк. Однако отсутствуют указания на частотность, и другие источники, а также пометы.

Середина XX века характеризуется увеличением работы над конкордансами с помощью компьютеров. Конкорданс к «Беовульфу» Дж. Бессинджера 1968 года может служить примером подобного словаря. В издании представлены четкие мега-, макро- и микроструктура. К преимуществам относятся завершенность и точность, к недостаткам - противоречивая полиграфическая семиотика, отсутствие перекрестных ссылок.

Вторая половина XX века и начало XXI века характеризуется попытками представить наиболее компактно не только лингвистическую, но и экстралингвистическую информацию о поэме. Совершенствуется лексикографическая обработка справочников: мегаструктура становится более удобной для пользователей, используются современные технологии. Основанные на более ранних глоссариях, современные глоссарии (Электронные проекты *Beowulf on Steorarume*, *Gutenberg*, электронный проект К. Кирнана) расширяют репертуар помет. Составители пытаются представить как можно больший объем входных единиц в рамках одного справочника.

В заключении приводятся результаты, полученные в ходе исследования.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ОТРАЖЕНЫ В
СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ АВТОРА:

1. *Крупина, Е.А.* Лексикографический анализ глоссариев XIX века к древнеанглийской поэме «Беовульф» / Е.А. Крупина // В мире научных открытий. – Красноярск: Научно-инновационный центр, 2014. – №11.5(59). – С. 1825-1831 (0,38 п. л.)
2. *Крупина, Е.А.* Лексикографическое описание глоссариев начала XX века к древнеанглийской поэме «Беовульф» / Е.А. Крупина // В мире научных открытий. – Красноярск: Научно-инновационный центр, 2015. – №3.3(63). – С. 1415 – 1424 (0,56 п. л.)
3. *Крупина, Е.А.* Лексикографическое описание электронных словарных изданий к древнеанглийской поэме «Беовульф» (издание под редакцией Б. Слэйда, проект Гутенберг) / Е.А. Крупина // Современные исследования социальных проблем. - Красноярск: Научно-инновационный центр, 2016. - № 2-3(26). - С. 212-219 (0,44 п. л.)
4. *Рябцева, Е.А.* Семантика древнеанглийского слова *tan* в свете аллитерационного стиха / Е.А. Рябцева // Молодая наука в классическом университете. – 2013. – Ч. 7. – С. 128 (0,05 п. л.)
5. *Рябцева, Е.А.* Наименования человека в древнеанглийской поэме «Беовульф» (лингвокультурологический аспект) / Е.А. Рябцева // *Life beyond Dictionaries: материалы юбилейной X Международной школы-семинара.* – 2013. – С. 110–113 (0,14 п. л.)
6. *Крупина, Е.А.* Лексикографическое описание глоссария Дж. Сэдждилда (1910) к древнеанглийской поэме «Беовульф» / Е.А. Крупина // Молодая наука в классическом университете. – 2015. – Ч. 7. – С. 54 (0,05 п. л.)
7. *Крупина, Е.А.* Лексикографическое описание конкорданса А. Кука (1911) к древнеанглийской поэме «Беовульф» / Е.А. Крупина // Молодая наука в классическом университете. – 2016. – Ч. 7. – С. 78 (0,05 п. л.)