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Диссертация Крупиной Екатерины Алексеевны посвящена изучению общей
картины эволюции словарей в контексте англосаксонской эпохи.

Материалом исследования послужили 16 авторитетных справочников к
поэме «Беовульф», опубликованных в период с XIX в. и по настоящее время.
Поэма занимает особое место среди памятников древнеанглийской литературы.
Справочные издания, созданные к данному произведению, являются основой для
осознания и понимания особенностей древнеанглийского текста. Подобные
глоссарии являются важной составляющей наследия лексикографической науки и
отражают все этапы, которые прошла лексикография в своем развитии с момента
создания первого глоссария к поэме «Беовульф». С этой точки зрения,
актуальность заявленной темы не вызывает сомнений.

Анализ данных научной отечественной и зарубежной литературы позволил
автору систематизировать и описать словари поэмы через призму английской
национальной лексикографии с учетом особенностей англосаксонской культуры.
Автор предпринимает попытку проанализировать преимущества и недостатки
словарей, используя методы лексикографического и контекстуального анализа.

Отметим теоретическую и практическую значимость работы, а именно,
авторский вклад в теорию английской писательской лексикографии, а также
возможность практического использования результатов исследования в вузовской
практике на занятиях по истории английского языка, на спецкурсах по
писательской лексикографии, межкультурной коммуникации и
лингвокультурологии.

Основная цель данного диссертационного исследования - воссоздание
общей картины эволюции словарей в контексте англосаксонской эпохи
(культуры) с учетом особенностей произведения. В результате автор выделяет
хронологические этапы составления словарей к древнеанглийской поэме
«Беовульф».

Научный интерес представляют описанные автором характерные черты и
лексические особенности древнеанглийского поэтического языка.

Достаточный объём исследуемого материала, применение комплекса
методик, включающих описательный, лексикографический, сравнительно-
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сопоставительный анализ, а также метод контекстуального анализа, обеспечивают
достоверность полученных результатов.

Диссертационная работа прошла апробацию на международных
конференциях; её основные положения и полученные результаты представлены в
семи публикациях, что свидетельствует о качественной проработке авторской
концепции и о научной значимости диссертационного исследования.

Представляется, что в целом, автореферат отражает основные положения
диссертационного исследования.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод, что диссертация Крупиной
Екатерины Алексеевны «Словари к древнеанглийской поэме «Беовульф»,
становление и современное состояние», представляет завершенное научное
исследование, имеет теоретическую и практическую значимость, соответствует
всем требованиям, изложенным в пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации № 842 от 24.09.2013 г.), а соискатель заслуживает присуждения
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 -
Германские языки.
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